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内容概要

我国执业医师资格考试已经进入第十四个年头。
这项政策对于加强我国医师队伍建设，提高执业医师的综合素质，保护医师合法权益，规范医师管理
制度，完善医师培养制度，发挥了积极的作用。

随着社会发展，执业医师资格考试在形式上和内容上都在不断的修整与完善，逐步突出了对医师综合
素质的要求，强调医学模式的转变和以人为本、依法行医的观念，强调临床思维和解决实际问题的能
力的培养，注重应用，强化对执业医师知识、能力、素质的全面、综合的考核，考试中测试考生综合
应用能力的题目约为50％，知识记忆题约为20％，分析理解的题目为30％。
为帮助考生在繁忙的临床实践期间更有效地复习，更加方便的了解与掌握执业医师资格考试的要求，
提高考生分析问题、解决问题能力，从而顺利通过考试，中国协和医科大学出版社推出了《国家执业
医师资格考试应试系列丛书》，十四年来，中国协和医科大学出版社在这套《丛书》的出版过程中，
以及每年与广大考生读者反馈交流的工作中，摸索出了我国执业医师资格考试的基本规律，积累了丰
富的编写应试丛书的经验，为考生提供了不同层次、不同阶段和不同需求的应试参考书。

这套《丛书》由中国医学科学院、北京协和医学院、哈尔滨医科大学、河北医科大学、山西医科大学
、北京中医药大学、北京市中西医结合医院等单位的专家编写，并邀请了专职从事执业医师资格考试
研究的培训专家进行审定。
该书的特点是：紧扣《国家执业医师资格考试大纲》、以规划教材为基础、以临床能力为重点，侧重
于知识、理论的综合运用。
在多次考生读者座谈会上，凡用过这套应试指导的考生均感到获益匪浅，一致予以好评，并认为今后
在做低年住院医师期间，本书仍会对他们有所帮助。

《中西医结合医师实践技能应试指导(含助理医师)(2012版)》在去年的基础上进行了修订，将疏漏之处
一一查漏补缺，且更加强调实际操作能力、系统运用知识分析和解决问题的能力。

“当医生就当好医生，当好医生就读协和医书”，拥有卜四年执业医师考试书出版经验的协和出版社
为全国争当好医生的读者，提供这套全面、准确、实用的应试丛书，我们期望它对广大考生顺利通过
执业考试有所助益，而目．对我国医学教育以及医学事业的发展做出积极的贡献。
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书籍目录

第一章　中医技术操作技能
　第一节　中医四诊技术的掌握与操作技能
　第二节　常用针灸穴位的掌握与操作技能
 1.孔最
 2.列缺
 3.少商
 4.合谷
 5.曲池
 6.肩髃
 7.迎香
 8.地仓
 9.下关
 10.天枢
 11.足三里
 12.条口
 13.车隆
 14.公孙
 15.三阴交
 16.地机
 17.血海
 18.神门
 19.天宗
 20.听宫
 21.肺俞
 22.膈俞
 23.胃俞
 24.肾俞
 25.委中
 26.秩边
 27.承山
 28.昆仑
 29.至阴
 30.太溪
 31.照海
 32.内关
 33.大陵
 34.外关
 35.支沟
 36.风池
 37.阳陵泉
 38.悬钟
 39.行间
 40.太冲
 41.期门
 42.命门
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 43.大椎
 44.百会
 45.水沟
 46.中极
 47.关元
 48.气海
 49.神阙
 50.中脘
 51.膻中
 52.四神聪
 53.夹脊
　第三节　针灸技术的掌握与操作技能
　第四节　拔罐技术
　第五节　推拿技术
第二章　中医常见病证测试范围
第三章　内科体格检查内容的掌握与临床应用技能
第四章　西医病种测试范围
附录一 中医、中西医结合医师资格实践技能考试内容
附录二 实践技能考试各站考试内容、分值及时间一览表
附录三 中医、中西医结合医师资格实践技能考试考生评分表及答题卡
附录四 中医、中西医结合医师资格实践技能考试样题
附录五 中医、中西医结合病历书写基本规范(试行)

Page 4



第一图书网, tushu007.com
<<2012中西医结合医师实践技能应试指>>

章节摘录

版权页：插图：（2）呕吐物：呕吐是胃气上逆所致。
观察呕吐物的形、色、质、量可以了解胃气上逆的原因。
呕吐物清稀无臭，多为寒呕。
多由脾胃阳衰，或寒邪犯胃所致。
呕吐物秽浊酸臭，多为热呕。
因邪热犯胃，或肝脏郁火，致胃热上逆。
呕吐物酸腐夹杂不化食物，多属食积。
因暴饮暴食，损伤脾胃，宿食不化，久则腐败，致胃气不降，故吐酸腐食物。
若呕吐不化食物而无酸腐味，多属气滞，常频发频止，是肝郁犯胃所致。
呕吐清水痰涎，伴口干不饮，苔腻胸闷，多属痰饮，脾失健运则胃内停饮，痰饮随胃气上逆而吐m。
呕吐黄绿苦水，多为肝胆湿热，或郁热，肝气横逆犯胃，热迫胆汁上溢，胃失和降而呕吐黄苦水。
呕吐鲜血或紫暗血块，夹杂食物残渣，多属胃有积热或肝火犯胃，或素有瘀血，血不归经。
若脓血混杂，为胃痛。
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编辑推荐

《中西医结合医师实践技能应试指导(含助理医师)(2012年)》编辑推荐：国家执业医师资格考试指定用
书，最精品、最实用、最准确、最有效。
权威执考用书、14年经验指导、贴近考试实战、凸显得分要点。
【课程介绍】根据历年真题考点，结合最新考试大纲要求及新增考点，进行逐一讲解并教授记忆技巧
，帮助考生在理解基础上融会记忆，辅导通过率高达92.73％。
【课程介绍】精选历年真题和最新题库，精讲护考重点题、常考题、必考题和难题，讲解解题思路和
解题技巧。
【课程介绍】集团邀请国内资深命题研究专家，根据多年对试卷命题规律的研究并整合考前信息，
对2012年命题进行预测讲解，多年来辅导通过率高达95.27％。
【课程介绍】根据历年真题考点，结合最新考试大纲要求及新增考点，进行逐一讲解并教授记忆技巧
，帮助考生在理解基础上融会记忆，辅导通过率高达92.73％。
【课程介绍】精选历年真题和最新题库，精讲护考重点题、常考题、必考题和难题，讲解解题思路和
解题技巧。
【课程介绍】集团邀请国内资深命题研究专家，根据多年对试卷命题规律的研究并整合考前信息，
对2012年命题进行预测讲解，多年来辅导通过率高达95.27％。
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